§. 12. Quia etiam sanitas ac firmitas interna civitatum ex unione civium provenit, quæ quo accuratior fuerit, eo majori cum efficacia vis imperii per univèrsam sese corpus civitatis dispensat: igitur summis imperantibus incumbit providere, ne in civitate factiones oriantur; ex quibus facilis in seditiones & bellum civile est prolapsus, quod tanto deterius est bello, quod concorditer adversus externos geritur, quanto bellum deterius est pace. *Herodotus Vrania.* Addatur *Evagrius historia Ecclesiastica* libro 4. cap. 31. de Justiniani in Venetam factionem studio, & ortis inde malis; nec non *Procopius histor. arcana* & *Idem de bello Persico* l. 1. cap. 24. Et *Baco sermon. fidel. c. 15. & 49.* Neve quidam cives inter se peculiaribus pactis connectantur; (vid. *Diodor. Siculus* l. 1. cap. 21.) Neve omnes aut aliqui ab ullo alio, sive intra sive extra civitatem constituto, sub quocunque obtento, sacro aut profano, magis dependeant, quam à legitimo suo principe, & in nemine plus sibi præsidii repositum arbitrentur. Quia & ne existant tales, in quos adplicare queas illud *Seneca Oedipo: Stat ingens arbor, atque umbra gravi Sylvus minores urget.* vid. *Genes. XXVI. 16.* & *Baco sermon. fidel. c. 35.* Add. *Hobb. de Cive* cap. 13. §. 12. 13. *Cominans* l. X. circa med. p. m. 682.

§. 13. Denique cum status civitatum inter se sit pax satis infida; summorum imperantium est curare, ut virtus civium, peritiaque armorum alatur, & omnia, quæ ad vim repellendam requiruntur, mature parentur, munita loca, arma, milites. *Mature*, inquam. Nam *miserum est opus tunc demum fodere puteum ubi sitis fauces tenet.* *Plautus Mostillar. act. 2. c. 1.* Ultro autem, etiam posita justa belli causa, nemo laceffendus, nisi tutissima arriferit occasio, & conditio civitatis commode id ferat. Eundem quoque ob finem consilia & molitiones vicinorum accurate exploranda, & observanda sunt; (cui fini hodie inter alia inserviunt legationes perpetuæ; vide *Marselaer Legato* l. 2. c. 11.) nec non amicitia & fœdera prudenter contrahenda. Add. *Hobb. de Cive* c. 13. §. 7. 8. & *Baco sermon. fidel. c. 29.*

## SAMUELIS PUFFENDORFII

DE

## JURE NATURÆ ET GENTIUM

LIBER OCTAVUS.

## CAPUT PRIMUM.

## DE JURE DIRIGENDI ACTIONES

## CIVIUM.

- |   |  |
|---|--|
| 1. De indole legum civilium in genere.            | 6. An quis aliquando exsequi prævum mandatum superioris possit sine peccato. |
| 2. An lex civilis possit repugnare legi naturali. | 7. Jussu superioris scelus non recte patrat.                                 |
| 3. An eadem crimina pro lubitu definire possit.   | 8. An civis jussu regis recte militem in bello injusto.                      |
| 4. Præcepta decalogi an sint leges civiles.       |  |
| 5. Num aliquod justum fuerit ante leges civiles.  |  |